UBND PHƯỜNG HÀ ĐÔNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG KINH TẾ, HẠ TẦNG

VÀ ĐÔ THỊ

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /KTHTĐT

V/v hướng dẫn lập dự toán và quyết

toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ

bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học

năm học 2025-2026.

Hà Đông, ngày        tháng 7 năm 2025

   Kính gửi:

               - Phòng Văn hoá - xã hội phường.

                                  - Các trường tiểu học công lập, tư thục trên địa bàn.

Căn cứ Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND ngày 09/7/2025 của HĐND

Thành phố quy định cơ chế hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa

bàn thành phố Hà Nội năm học 2025-2026;

Thực hiện Văn bản số 8411/STC-TCĐP ngày 14/7/2025 của Sở Tài chính

thành phố Hà Nội về việc hướng dẫn công tác lập, phân bổ, giao dự toán và

quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu

học năm học 2025-2026 theo Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND của HĐND

Thành phố;

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

phường Hà Đông hướng dẫn công tác lập dự toán và quyết toán kinh phí ngân

sách nhà nước hỗ trợ bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học trên địa bàn thành phố

Hà Nội năm học 2025-2026 và một số nội dung có liên quan như sau:

1. Về công tác lập dự toán

- Các trường tiểu học rà soát, tổng hợp, xác nhận số lượng học sinh đăng

ký ăn bán trú, lập dự toán kinh phí ngân sách hỗ trợ bữa ăn bán trú theo quy định

tại Nghị quyết số 18/2025/NQ-HĐND ngày 09/7/2025 của HĐND Thành phố và

có văn bản đề nghị cấp kinh phí hỗ trợ bữa ăn bán trú gửi về UBND phường

(qua Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) để thẩm định.

- Thời gian hỗ trợ:

+ Đối với năm 2025: Hỗ trợ đợt 1: từ tháng 9/2025 đến hết tháng 12/2025.

+ Đối với năm 2026: Hỗ trợ đợt 2: từ tháng 01/2026 đến khi kết thúc năm

học 2025-2026.

- Các trường tiểu học lập danh sách, số lượng, dự toán kinh phí đề nghị hỗ

trợ bữa ăn bán trú hoàn thành trước ngày 30/7/2025.

2. Về quyết toán kinh phí

Các trường được phân bổ kinh phí ngân sách nhà nước thực hiện hỗ trợ

2

bữa ăn bán trú cho học sinh tiểu học chịu trách nhiệm quản lý, sử dụng và quyết

toán kinh phí theo các quy định của pháp luật hiện hành, trên cơ sở số lượng học

sinh ăn bán trú thực tế và số bữa ăn bán trú thực tế tại cơ sở. Cụ thể:

- Các trường công lập trực thuộc UBND phường: Kết thúc năm ngân

sách, các trường thực hiện quyết toán nguồn kinh phí ngân sách hỗ trợ bữa ăn

bán trú (kèm theo hồ sơ, chứng từ kế toán liên quan theo quy định của Luật Kế

toán) và tổng hợp chung trong báo cáo quyết toán chi ngân sách năm của đơn vị,

gửi Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường để thực hiện thẩm tra, xét duyệt

quyết toán ngân sách theo quy định.

- Các trường tư thục trên địa bàn phường: Kết thúc năm ngân sách, tổng

hợp báo cáo số liệu quyết toán phần kinh phí ngân sách hỗ trợ bữa ăn bán trú

(kèm theo hồ sơ, chứng từ kế toán liên quan theo quy định của Luật Kế toán),

gửi Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường để thực hiện xét duyệt quyết toán

theo quy định.

3. Trách nhiệm của các trường

- Chịu trách nhiệm toàn diện về tính chính xác, trung thực, hợp pháp của

nội dung, số liệu dự toán, quyết toán kinh phí ngân sách hỗ trợ bữa ăn bán trú cho

học sinh tiểu học.

- Thực hiện công khai kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ theo quy định

của pháp luật; Thực hiện các chế độ báo cáo theo quy định và theo yêu cầu của

cấp có thẩm quyền.

- Mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước nơi giao dịch để thực hiện nhận và

thanh, quyết toán kinh phí được ngân sách hỗ trợ bữa ăn bán trú theo hướng dẫn

của Kho bạc nhà nước.

- Tổ chức bữa ăn bán trú cho học sinh thuộc đối tượng được hỗ trợ theo

học tại trường đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng theo quy định của Thành phố.

- Trường hợp đến cuối năm còn dư kinh phí ngân sách cấp hỗ trợ bữa ăn

bán trú không sử dụng, hết nhiệm vụ chi, các trường có trách nhiệm nộp hoàn trả

lại ngân sách phường để nộp trả ngân sách theo quy định.

Trên đây là hướng dẫn của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường Hà

Đông về việc lập dự toán và quyết toán kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ bữa

ăn bán trú cho học sinh tiểu học năm học 2025-2026./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND phường (để b/cáo);

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Văn Long

3

		2025-07-16T16:19:58+0700

		2025-07-16T17:12:41+0700

		2025-07-16T17:31:49+0700

		2025-07-16T17:31:49+0700

		2025-07-16T17:31:49+0700